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Schriftliche Kleine Anfrage  
 

der Abgeordneten Sandro Kappe, Dennis Thering, Ralf Niedmers,  
Thilo Kleibauer und Eckard Graage (CDU) vom 06.04.21 

 

und Antwort des Senats  

Betr.: Pandemie Bezirk Wandsbek – Wie haben sich Fallzahlen, Inzidenzwert 
und Regelverstöße seit Dezember entwickelt?  

Einleitung für die Fragen: 
Die Pandemie trifft den Verwaltungsbezirk Wandsbek leider mit schlimmen 
Auswirkungen. In der Woche vom 22. bis zum 29. März kamen 629 Neuinfek
tionen hinzu. Die Inzidenz ist auch in dem bevölkerungsstärksten Verwaltungs
bezirk in die Höhe geschnellt: Von 110,2 in der vergangenen Woche auf aktuell 
142,63. 
Wir fragen den Senat: 

Einleitung für die Antworten: 
Die 7-Tage-Inzidenz ist in Hamburg vom 22. bis 29. März 2021 gestiegen, lediglich ein 
Bezirk verzeichnete eine minimale Reduktion. Das Infektionsgeschehen wird durch die 
Weiterverbreitung der Virusvariante B1.1.7 beeinflusst. Des Weiteren berichtet der  
Online-Auftritt der Freien und Hansestadt Hamburg zu dem Thema, siehe 
https://www.hamburg.de/corona-zahlen. 
Dies vorausgeschickt, beantwortet der Senat die Fragen wie folgt: 

Frage 1: Wie viele Infizierte und Todesfälle aufgrund des neuartigen Corona
virus (SARS-CoV-2) gab es seit Dezember 2020 im Verwaltungsbe
zirk Wandsbek unterteilt nach den Stadtteilen? Bitte pro Monat ein
zeln wie in der Drs. 22/2462 angeben. 

Antwort zu Frage 1: 
Über die Anzahl der mit dem Coronavirus im Bezirk Wandsbek seit Dezember 2020 pro 
Monat infizierten Personen berichtet die nachstehende Tabelle 1 (Stand 07. April 2021, 
14 Uhr): 

Tabelle 1 
Monat SARS-CoV-2-Neuinfektionen 
Dezember 2020 2.955 
Januar 2021 2.010 
Februar 2021 1.119 
März 2021 2.048 
April 2021 461 
Gesamt zwischen 01. Dezember 
2020 und 07. April 2021 8.593 

Quelle: Infektionsepidemiologisches Landeszentrum 

https://www.hamburg.de/corona-zahlen
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Über die Anzahl der an und mit einer Infektion mit dem Coronavirus pro Monat seit 
Dezember 2020 Verstorbenen berichtet die nachstehende Tabelle 2 (Stand 7. April 
2021, 14 Uhr). 
Der folgenden Auswertung liegt die Positivmeldung einer Person zugrunde, das bedeu
tet, dass die Person gegebenenfalls im Vormonat erscheint, obwohl sie erst im Folge
monat verstorben ist. Dies bedeutet, dass insbesondere im letzten dargestellten Monat 
Sterbefälle noch dazukommen könnten, da Personen erst kürzlich erkrankt sind und 
eventuell später versterben. 

Tabelle 2 
Monat An und mit SARS-CoV-2 verstorben  
Dezember 2020 131 
Januar 2021 60 
Februar 2021 27 
März 2021 7 
April 2021 0 
Gesamt zwischen 01. Dezember 
2020 und 07. April 2021 225 

Quelle: Infektionsepidemiologisches Landeszentrum 

Frage 2: Wie viele Patienten wurden seit November 2020 in Krankenhäusern 
im Verwaltungsbezirk Wandsbek aufgrund einer COVID-19-Infektion 
stationär behandelt? Bitte monatlich mit der jeweiligen Zahl an  
behandelten Patienten für jedes Krankenhaus im Verwaltungsbezirk 
Wandsbek einzeln wie in der Drs. 22/2462 angeben. 

Antwort zu Frage 2: 
Über die Anzahl der neu aufgenommenen Patientinnen und Patienten, die seit Novem
ber 2020 an Krankenhäusern im Bezirk Wandsbek aufgrund einer COVID-19-Infektion 
stationär behandelt wurden, berichtet die nachstehende Tabelle 3.  

Tabelle 3 

Krankenhaus 
November 
20 

Dezember 
20 

Januar 
21 

Februar 
21 

März 
21 Summe 

Asklepios Klinik 
Wandsbek 113 142 92 64 44 455 
Bundeswehr  
Krankenhaus 24 36 22 13 8 103 
Ev. Amalie Sieve
king Krankenhaus 83 21 42 17 7 170 
Schön Klinik Eilbek 37 92 57 33 12 231 
Gesamt 257 291 213 127 71 959 

Quelle: Sozialbehörde 

Frage 3: Liegen dem Senat beziehungsweise dessen zuständigen Behörden 
Kenntnisse darüber vor, in welcher Umgebung die meisten Neuinfek
tionen mit dem Coronavirus (SARS-CoV-2) bisher passierten (Privat
haushalt, öffentlicher Personennahverkehr, Gastronomie et cetera)?  
Wenn ja, wo sind im Verwaltungsbezirk Wandsbek die meisten Neu
infektionen aufgetreten?  
Wenn nein, warum liegen keine Kenntnisse vor? Bitte wie in der  
Drs. 22/2462 angeben. 

Antwort zu Frage 3: 
Zum COVID-19-Ausbruchsgeschehen mit bekanntem Setting seit Beginn der Pandemie 
im Bezirk Wandsbek berichtet die nachstehende Tabelle 4 (SurvNet Datenstand  
08. April 2021). 
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Tabelle 4 
Alten-/Pflegeheim 43 
Ambulante Behandlungseinrichtung, Praxis 11 
Arbeitsplatz 26 
Ausbildungsstätte 1 
Betreuungseinrichtung 5 
Flüchtlings-, Asylbewerberheim 21 
Freizeit 1 
Hotel, Pension, Herberge 2 
Justizvollzugsanstalt 1 
Kaserne 1 
Kindertagesstätte, Hort 35 
Krankenhaus 28 
Med. Behandlungseinrichtung 1 
Privater Haushalt 1.378 
Restaurant, Gaststätte 2 
Schule 9 
Verein oder Ähnliches 1 
Wohnheim (Kinder-, Jugend-, Studierenden-) 3 
Wohnstätten 5 
Summe 1.574 

Quelle: Infektionsepidemiologisches Landeszentrum 

Frage 4: Wie hat sich der Inzidenzwert seit Kalenderwoche 48/2020 im Ver
waltungsbezirk Wandsbek entwickelt? Bitte, wenn möglich, pro  
Woche und pro Stadtteil einzeln angeben. 

Antwort zu Frage 4: 
Über die wöchentliche Entwicklung der 7-Tage-Inzidenzen (SARS-CoV-2-Neuinfektio
nen pro sieben Tage pro 100.000 Einwohnerinnen und Einwohner) in Wandsbek im 
Zeitraum 48. Kalenderwoche 2020 bis 12. Kalenderwoche 2021 berichtet die nachste
hende Tabelle 5 (Stand 7. April 2021): 

Tabelle 5 
Meldewoche Anzahl Fälle Inzidenz 
48 468 106,12 
49 574 130,15 
50 695 157,59 
51 847 192,06 
52 515 116,78 
53 552 125,17 
1 590 133,78 
2 438 99,32 
3 431 97,73 
4 378 85,71 
5 301 68,25 
6 262 59,41 
7 259 58,73 
8 297 67,34 
9 317 71,88 
10 321 72,79 
11 482 109,29 
12 627 142,17 

Quelle: Infektionsepidemiologisches Landeszentrum 
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Frage 5: Trifft es zu, dass vordergründig die Wandsbeker Stadtteile mit einem 
geringen Sozialindex im Vergleich zu anderen Stadtteilen im Verwal
tungsbezirk Wandsbek von einer hohen Anzahl an Infektionen betrof
fen sind, und wenn ja, wie wird das durch den Senat beziehungsweise 
dessen zuständige Behörden bewertet? 

Antwort zu Frage 5: 
Siehe Drs. 22/3669. 

Frage 6: Liegen dem Senat beziehungsweise dessen zuständigen Behörden 
Kenntnisse über vereinzelte Ausbrüche des neuartigen Coronavirus 
(SARS-CoV-2) an Kitas beziehungsweise Schulen im Verwaltungs-
bezirk Wandsbek seit Beginn der Aufzeichnung vor?  
Wenn ja, bitte die einzelnen Ausbrüche mit Standort, Datum und  
Anzahl an Infizierten angeben. 

Antwort zu Frage 6: 
Über die Ausbrüche in Kitas und Schulen im Bezirk Wandsbek seit Beginn der Pande
mie berichtet die nachstehende Tabelle 6 (Stand 7. April 2021): 

Tabelle 6 
Setting  Anzahl Fälle Datum der Meldung 
Kindertagesstätte, Hort  3 27. März 2020 
Kindertagesstätte, Hort  5 08.April 2020 
Kindertagesstätte, Hort  2 28. April2020 
Schule  10 04. September2020 
Kindertagesstätte, Hort  1 21. September 2020 
Schule  2 02. Oktober 2020 
Kindertagesstätte, Hort  3 24. Oktober 2020 
Kindertagesstätte, Hort  11 28. Oktober 2020 
Schule  5 29. Oktober 2020 
Kindertagesstätte, Hort  1 29. Oktober 2020 
Kindertagesstätte, Hort  3 30. Oktober 2020 
Kindertagesstätte, Hort  2 02. November 2020 
Schule  6 03. November 2020 
Kindertagesstätte, Hort  2 04. November 2020 
Kindertagesstätte, Hort  3 04. November 2020 
Kindertagesstätte, Hort  4 10. November 2020 
Kindertagesstätte, Hort  1 11. November 2020 
Kindertagesstätte, Hort  1 12. November 2020 
Kindertagesstätte, Hort  1 13. November 2020 
Schule  3 14. November 2020 
Kindertagesstätte, Hort  3 15. November 2020 
Kindertagesstätte, Hort  6 19. November 2020 
Kindertagesstätte, Hort  2 21. November 2020 
Kindertagesstätte, Hort  3 21. November 2020 
Kindertagesstätte, Hort  2 29. November 2020 
Kindertagesstätte, Hort  3 02. Dezember 2020 
Kindertagesstätte, Hort  9 09. Dezember 2020 
Kindertagesstätte, Hort  5 11. Dezember 2020 
Kindertagesstätte, Hort  2 15. Dezember 2020 
Kindertagesstätte, Hort  2 15. Dezember 2020 
Kindertagesstätte, Hort  1 18. Dezember 2020 
Schule  1 22. Dezember 2020 
Kindertagesstätte, Hort 2 09. Januar 2021 
Kindertagesstätte, Hort 9 09. Januar 2021 
Kindertagesstätte, Hort 1 10. Januar 2021 
Kindertagesstätte, Hort 2 17. Januar 2021 
Kindertagesstätte, Hort 4 18. Januar 2021 
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Setting  Anzahl Fälle Datum der Meldung 
Kindertagesstätte, Hort 4 19. Januar 2021 
Kindertagesstätte, Hort 2 20. Januar 2021 
Kindertagesstätte, Hort 1 01. Februar 2021 
Kindertagesstätte, Hort 1 09. Februar 2021 
Kindertagesstätte, Hort 2 13. März 2021 
Kindertagesstätte, Hort 2 16. März 2021 
Schule 2 18. März 2021 
Schule 3 23. März 2021 
Schule 3 26. März 2021 

Quelle: Infektionsepidemiologisches Landeszentrum 

Frage 7: Liegen dem Senat beziehungsweise dessen zuständigen Behörden 
Kenntnisse über die aktuellen Impfquoten im Verwaltungsbezirk 
Wandsbek vor?  
Wenn ja, wie viele Personen welcher Altersgruppe (null bis zehn 
Jahre; zehn bis 20 Jahre; 20 bis 30 Jahre; 30 bis 40 Jahre; 40 bis  
50 Jahre; 50 bis 60 Jahre; 60 bis 70 Jahre; 70 bis 80 Jahre; 80 bis  
90 Jahre; 90 Jahre und älter) haben im Verwaltungsbezirk Wandsbek 
bislang eine Erst- beziehungsweise Zweitimpfung erhalten?  
Wenn nein, warum liegen keine Kenntnisse vor? 

Frage 8: Liegen dem Senat beziehungsweise dessen zuständigen Behörden 
Kenntnisse über die aktuellen Impfquoten an den Krankenhäusern im 
Verwaltungsbezirk Wandsbek vor?  
Wenn ja, wie viele Beschäftigte welcher Altersgruppe (16 bis  
20 Jahre; 20 bis 30 Jahre; 30 bis 40 Jahre; 40 bis 50 Jahre; 50 bis  
60 Jahre; 60 Jahre und älter) haben an welchen einzelnen Kranken
häusern im Verwaltungsbezirk Wandsbek bislang eine Erst- bezie
hungsweise Zweitimpfung erhalten?  
Wenn nein, warum liegen keine Kenntnisse vor? 

Frage 9: Liegen dem Senat beziehungsweise dessen zuständigen Behörden 
Kenntnisse über die aktuellen Impfquoten an Alten- und Pflegehei
men im Verwaltungsbezirk Wandsbek vor?  
Wenn ja, wie viele Personen haben an welchen einzelnen Alten-  
beziehungsweise Pflegeheimen im Bezirk Wandsbek bislang eine 
Erst- beziehungsweise Zweitimpfung erhalten?  
Wenn nein, warum liegen keine Kenntnisse vor? 

Antwort zu Fragen 7, 8 und 9: 
Entsprechende differenzierte Impfquoten liegen dem Senat nicht vor, da sie nicht  
erfasst werden; im Übrigen siehe Drs. 22/3745. 

Frage 10: Wie viele Schnelltestzentren gibt es gegenwärtig im Verwaltungsbe
zirk Wandsbek? Bitte pro Standort einzeln mit Beginn der Eröffnung 
und den jeweiligen Testkapazitäten angeben. 

Antwort zu Frage 10: 
Eine Liste mit allen Standorten der Schnelltestzentren und Apotheken in der Freien und 
Hansestadt Hamburg steht online unter www.hamburg.de/corona-schnelltest zur Verfü
gung. 
Gegenwärtig sind 18 Anbieter mit der Durchführung von Schnelltests an 25 Standorten 
im Bezirk Wandsbek nach TestV beauftragt. Den Beauftragten wird grundsätzlich nicht 
verpflichtend vorgegeben, Testungen vorzunehmen. Es wird lediglich die Berechtigung 
zur Erbringung von Leistungen nach TestV übertragen, die in Eigenverantwortung der 
Beauftragten wahrgenommen werden kann. 

http://www.hamburg.de/corona-schnelltest
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Tabelle 7 
Betreiber, beauftragt seit Tägliche 

Kapazität  
Antigen
tests 

Straße Nr. 

alphapoint Apotheke, 15.3. k.A. Öjendorfer Damm  50 
Apotheke im Jen, 10.3. k.A. Bei den Höfen  42 a 
Apotheke in der Marktplatz Galerie, 
10.3. 

k.A. Bramfelder Chaussee 230 

Budni, 8.3.  180 Wandsbeker Königstraße 62 
Budni, 8.3.  165 Bargteheider Straße  20 – 22 
Corona Schnelltest Point Alstertal, 
8.3. 

300 Wellingsbüttler Weg  119 

Corona-expresstest.com, 8.3. 400 Holstenhofweg  85 
Corona-expresstest.com, 8.3. 400 Rodigallee 98 
Corona-expresstest.com, 8.3. 400 Lademannbogen 128 
DeinCoronatest, 26.3. 600 Gründgensstraße  26 
easyApotheke Bramfeld, 8.3. k.A. Bramfelder Dorfplatz  18 
easyApotheke Wandsbek, 30.3. k.A. Wandsbeker Marktstraße  1 
Heerweg Apotheke, 20.3. k.A. Berner Heerweg   104 
Herz Apotheke im Tondo, 8.3. k.A. Tonndorfer Hauptstraße  71 
Johanniter-Testzentrum, 8.3. 500 Wandsbeker Marktplatz 1 
Jr Testing UG Testzentrum 
Wandsbek, 8.3. 

150 Knutzenweg 26 

Medi Service GbR, 8.3. 250 Heegbarg 16 
MEDILYS Laborgesellschaft mbH, 
1.3. 

50 Alphonsstraße 14 

Priv. Adler-Apotheke oHG, 15.2. k.A. Wandsbeker Marktstraße 73 
SANOVIA Healthcare, 1.4. 1.500 Heegbarg  11 
Schnelltest Service Hamburg, 8.3. 700 Saselheider Weg 6 
Schnelltest Service Hamburg, 8.3. 700 Liliencronstraße 47 
Schnelltest Service Hamburg, 8.3. 700 Halenreie 32 – 34 
Schnelltest Service Hamburg, 8.3. 700 Eckerkamp 38 
Sonnen-Apotheke Duvenstedt, 
11.3. 

k.A. Duvenstedter Damm 70 

Quelle: Sozialbehörde (Stand 8. April 2021) 

Frage 11: Wie viele Personen (in VZÄ) mit welcher Ausrüstung wurden im  
Verwaltungsbezirk Wandsbek seit Dezember 2020 zur Kontrolle der 
Maskenpflicht beschäftigt? Bitte den jeweiligen Personalstand pro 
Monat einzeln angeben. 

Antwort zu Frage 11: 
Die Maskenpflicht im öffentlichen Raum ist in § 10b HmbSARS-CoV-2-Eindäm
mungsVO geregelt. Dort ist abschließend aufgezählt, auf welchen Wegen, Straßen und 
Plätzen die Maskenpflicht greift. Keine der dort genannten Bereiche liegt im Verwal
tungsbezirk Wandsbek. Es gibt somit keine Maskenpflicht im öffentlichen Raum, die 
kontrolliert werden müsste. 

Frage 12: Wie viele Personen (in VZÄ) mit welcher Ausrüstung wurden im Ver
waltungsbezirk Wandsbek seit Dezember 2020 im Gesundheitsamt 
Wandsbek zur Kontaktnachverfolgung beschäftigt? Bitte den jeweili
gen Personalstand pro Monat einzeln angeben. 

Antwort zu Frage 12: 
Über die Anzahl der mit der Kontaktpersonennachverfolgung (KNV) im Gesundheitsamt 
Wandsbek beschäftigten Personen berichtet die nachstehende Tabelle 8. Die Personen 
sind mit Standardarbeitsplätzen ausgestattet. 
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Tabelle 8 
Stand VZÄ in Kontaktnachverfolgung 
01. Dezember 2020 144,12 
01. Januar 2021 124,3 
01. Februar 2021 127,32 
01. März 2021 113,49 
01. April 2021 130,86 

Quelle: Angabe Bezirksamt Wandsbek 

Frage 13: Wie viele Regelverstöße gegen Corona-Auflagen liegen dem Senat 
beziehungsweise dessen zuständigen Behörden seit Dezember 2020 
bis heute im Verwaltungsbezirk Wandsbek insgesamt vor? Bitte pro 
Monat einzeln angeben. 

Antwort zu Frage 13: 
Statistisch auswertbar erfasst wird bei der Polizei die Anzahl der Einsätze im Sinne der 
Fragestellung. Die Zuständigkeitsbereiche der Polizeikommissariate (PK) 35, 37 und 38 
decken einen Großteil des Verwaltungsbereiches Wandsbek ab. Die Anzahl der im Zeit
raum 1. Dezember 2020 bis 6. April 2021 bei diesen drei PKs durchgeführten Einsätze 
mit dabei festgestellten Verstößen ist in der nachstehenden Tabelle 9 dargestellt: 

Tabelle 9 

Monat 
Anzahl der Einsätze mit festgestellten  
Verstößen 

Dezember 2020 149 
Januar 2021 216 
Februar 2021 159 
März 2021 183 
April 2021 (einschl. 06.04.2021) 32 

Quelle: Behörde für Inneres und Sport 
Darüber hinaus werden von der Polizei Daten im Sinne der Fragestellung statistisch 
auswertbar nicht erhoben.  
Für eine Beantwortung wäre die detaillierte händische Auswertung verschiedenster Ein
satzunterlagen im Zeitraum vom 1. Dezember 2020 bis zum Stichtag 6. April 2021  
erforderlich, was in der für die Beantwortung einer Parlamentarischen Anfrage zur Ver
fügung stehenden Zeit nicht möglich ist. 

Frage 14: Wie viele Überstunden weisen die Mitarbeiter im Gesundheitsamt 
Wandsbek seit Dezember 2020 auf? Es ist die jeweilige Anzahl pro 
Monat anzugeben. 

Antwort zu Frage 14: 
Über die Anzahl der Überstunden der im Gesundheitsamt Wandsbek beschäftigten Per
sonen berichtet die nachstehende Tabelle 10. 

Tabelle 10 
Monat Überstunden 
Dezember 2020 1.391,55 
Januar 2021 1.420,82 
Februar 2021 949,58 
März 2021 860,13 

Quelle: Bezirksamt Wandsbek (Stand 08. April 2021) 

Frage 15: Wie viele Überlastungsanzeigen wurden von den Mitarbeitern im  
Gesundheitsamt Wandsbek seit 03/2020 unterteilt nach den Monaten 
abgegeben? 
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Antwort zu Frage 15: 
Im Zeitraum März 2020 bis März 2021 wurden beim Gesundheitsamt Wandsbek sieben 
Überlastungsanzeigen eingereicht. Diese verteilen sich wie in Tabelle 11 angegeben 
wie folgt: 

Tabelle 11 
Monat Anzahl Überlastungsanzeigen 
August 2020 2 
September 2020 2 
November 2020 1 
März 2021 2 

Quelle: Bezirksamt Wandsbek (Stand 8. April 2021) 
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